
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
PROV. MODENA 

 
III* SETTORE - TECNICO 

 
                                                                                                                             file:mezzi 2012 

DETERMINAZIONE N* 14   DEL  09/01/2012  
 

                                                                                                                        ORIGINALE  
 
                                                                                                                           
OGGETTO: Impegno di spesa per la manutenzione degli automezzi ed attrezzi di proprieta'  
                     comunale - ANNO 2012 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
- Premesso: 
 
- che il Comune di Lama Mocogno ha in dotazione un certo numero di automezzi ed attrezzi 

adibiti a diversi servizi; 
 
- che anche quest’anno, si è pensato, compatibilmente con le attrezzature in dotazione,  di 

eseguire con mano d’opera interna,  una parte delle manutenzioni     acquistando direttamente i 
pezzi di ricambio necessari  dai vari rivenditori/grossisti, suddivisi per le diverse categorie ed  
individuati nelle  seguenti Ditte:  Riveco Ricambi – Emporio della Batteria,  Ricar Autoricambi 
s.r.l., tutte  con sede a Modena; 

 
- che per i lavori non eseguibili nei locali del Capannone   comunale è  indispensabile avvalersi 

dell'apporto di  officine  specializzate esterne,  dotate delle necessarie apparecchiature  (ponti di 
sollevamento, macchinari  per il controllo dei gas di scarico, computer per le strumentazioni 
elettroniche, banchi di prova per i freni,  rettifiche iniettori, ecc.) ; 

 
- che  la manutenzione delle autovetture/furgoni sarà affidata  alle 4   officine che hanno la sede nel 
Capoluogo Comunale e pertanto l’impegno di spesa verrà proposto con successivo atto;  
 
- che per  alcuni automezzi (di marche straniere od esclusive che di seguito si elencano), e' 
necessario rivolgersi direttamente alle case costruttrici oppure alle  concessionarie che operano in 
zona in quanto uniche in grado di avere a magazzino od in grado di procurare i pezzi di ricambio 
originali  
 
- MINIESCAVATORE -  HINOWA      = Ditta R.V.M di Armando Mario snc - Spilamberto 
                                                                  Concessionaria di  zona Hinowa;   
 
- UNIMOG  MERCEDES BENZ           =  F.lli Braglia s.r.l. – Pavullo n/F (MO) Concessionaria di 
                                                                  zona ed officina autorizzata Mercedes; 
 
- TERNA- ESCAVATORE  FAI           =Ditta LUCCARINI Servizi - Savignano s/P - Concessio- 
                                                                 naria di zona; 
 
- SALATORI  GILETTA                       = GILETTA  - REVELLO (CN) - Ditta Costruttrice; 



 
- che per la manutenzione degli attrezzi (decespugliatori, tosaerba, motosega, tagliasiepi, 

sramatori, ecc.) è necessario rivolgersi direttamente alla ditta 2 P di Sant’Antonio di Pavullo n/F 
in quanto ditta specializzata e concessionaria di zona di quasi tutte le marche degli attrezzi in 
dotazione ed a suo tempo venditrice degli stessi; 

 
- che per i lavori da Elettrauto di tutti gli automezzi  pesanti, compreso le dichiarazioni di 

conformità per i tachigrafi digitali, e' necessario rivolgersi direttamente (previa verifica dei  
prezzi)  alle  tre  Ditte conosciute che lavorano in quel campo ( L.G.R. di Lami & C., Ricci Gian 
Carlo Officina, Montavoci Stefano con sede a Pavullo n/F ed Elettrodiesel Emilia con sede a 
Modena); 

 
- che, per la fornitura di pezzi speciali (cuscinetti, paraoli, tubi e raccordi idraulici, ecc) ci si 

rivolgera' alla Ditta F.LLI BAZZANI di Pavullo la quale,  oltre ad avere un  magazzino con  un 
vasto assortimento di materiali  di ogni tipo e di ogni marca  e' risultata,  da un'indagine  di 
mercato,  quella che pratica i migliori prezzi; 

 
- che, per la riparazione/fornitura pezzi di ricambio di motori elettrici (riavvolgimenti, ecc.) ci si 

rivolgerà  direttamente (previa verifica dei prezzi) alle Ditte BERNARDONI ROMEO ed 
Elettromeccanica MARESCOTTI Gianluca , entrambe di Pavullo  di Pavullo n/F, uniche  della 
zona ad effettuare tale tipo di riparazioni;  

 
- che per la prova sui rulli degli impianti frenanti e la loro sistemazione ci si rivolgerà 

direttamente alla Ditta F.lli Pattarozzi di Pavullo n/F, officina specializzata nel settore, dotata 
della necessaria attrezzatura,  già  intervenuta in passato sui mezzi comunali con ottimi risultati  
e che pratica prezzi (ritenuti dall’Ufficio)  congrui a quelli vigenti di mercato; 

 
- che per la carpenteria metallica ci si rivolgerà direttamente alla Ditta OFFICINA Martensi di 

Pavullo n/F, unica conosciuta  in zona specializzata in quel settore; 
 
- che per la revisione delle pompe ed iniettori ci si rivolgerà, previa verifica dei prezzi, alle Ditte 

F.lli Benedetti di Pavullo n/F e Diesel Star  snc di Bergamini/Scarabelli di Spilamberto; 
 
- che infine, per  le rettifiche delle testate dei motori e relativi pezzi di ricambio, ci si rivolgerà 

alla Ditta  Pelatti Rettifiche di Vignola,  unica  conosciuta della zona  specializzate nel settore; 
 
- che avendo in questo periodo alcuni mezzi da sottoporre a revisione annuale  ed  altri con 

problematiche di funzionamento,  è pertanto necessario proporre un primo impegno di spesa che 
garantisca la copertura finanziaria per l’esecuzione immediata dei suddetti lavori/forniture; 

 
Cio' premesso, 
 
- ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art.lo 3 della Legge 136/2010 

e successive modifiche ed integrazioni;  
 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il vigente  regolamento per le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia approvato con 

delibera del C.C. n* 25 del 26/4/2002. Modificato con delibera del C.C. n* 43 del 27/10/2006; 
 
- Visto il D.lgs 267/00 ed in particolare art.lo 163, commi 1 e 3 (spesa non frazionabile);          



     
- Vista la delibera della G.C. n* 86  del 29/12/2011 con la quale sono stati autorizzati  i 

Responsabili  dei Settori alla gestione delle spese per la continuità dei servizi  sino 
all’approvazione del P.E.G. 2012; 

  
- Considerato che l’impegno sarà perfezionato all’atto dell’ordine della fornitura/prestazione, 
 

D E T E R M I N A 
 
- di approvare gli impegni di spesa  ed i rispettivi affidamenti alle sotto elencate ditte per la  
 
manutenzione degli automezzi secondo le risultanze che di seguito si trascrivono: 
 
- DITTA  2 P di Sant’Antonio di Pavullo n/F  = Impegno contabile Euro 750,00 
 
- Euro 450,00 all'int. 301/60 (Parchi e Giardini- Forn. materiale)  c.c. 340 cod. imp.72/12 –  CGU 
1212; 
 
- Euro 300,00l’int. 302/50 (Parchi e Giardini – Prest.servizi)    c.c. 340 cod. imp.73/12–CGU1312; 
 
- che inoltre per le restanti ditte, non essendo possibile sapere a priori gli interventi ( sia per 

quanto concerne  la mano d’opera che per l’acquisto dei pezzi di ricambio, ecc) che si dovranno 
eseguire  e su quali mezzi , si propone di destinare una prima somma quantificata in €5.000,00 
Iva compresa per l’acquisto di pezzi di ricambio ed € 1.500,00 Iva compresa per interventi di 
mano d’opera, da suddividere all’occorrenza ed in base alle reali esigenze che si presenteranno 
durante l’anno (previo verifica della congruità dei prezzi e dela disponibilità della merce) fra le 
ditte sopra elencate e qui di seguito riportate: (Riveco Ricambi  – Emporio della Batteria – 
Ricar Autoricambi s.r.l., tutte con sede a Modena; L.G.R., Ricci Gian Carlo e Montavoci 
Stefano di Pavullo n/F;  Luccarini Servizi di Savignano s/Panaro (MO) ; F.lli Bazzani,  
Bernardoni Romeo, Elettromeccanica Marescotti Gianluca  e Florini Fernando di Pavullo 
n/F - Giletta di Revello (CN) ; R.V.M. di Armando Mario snc di Spilamberto ;   Officina 
Martensi, F.lli Braglia srl ,  F.lli Pattarozzi e F.lli Benedetti  di Pavullo n/F;   Pelatti 
Rettifica di Vignola, Diesel Star snc di Spilamberto), Elettrodiesel Emilia con sede a 
Modena 

 
- di imputare altresì : 
 
- la somma di € 5.000,00 all’int. 229/60 del bilancio 2012 (cod. imp.74/12- CGU 1212) – Diverse 
Ditte; 
 
- la somma di € 1.500,00 all’int. 230/80 del bilancio 2012 (cod. imp.75/12 -- CGU 1312)  
Diverse Ditte 
 
 Lama Mocogno li, 09/01/2012                                  

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                         F.to: TAZZIOLI Geom. Giuliano 
 
 
 
 



 
II* SETTORE - RAGIONERIA 

 
- VISTO di regolarita' contabile  attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.lo 151, comma 
4*, del D.Lgs. 267/00 
 
Li, 09/01/2012 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                              F.to: GUALANDI Katiuscia 
 
======================================================================= 
 
E’ copia conforme all’originale 
 
Li, ______________ 
 
                                                                         IL RESPONSABILE EL SETTORE 
                                                                                 TAZZIOLI Geom. Giuliano 
 
 
======================================================================= 
 

PUBBLICAZIONE  
 

- Copia della presente e' pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno  
 
26/01/2012 per rimanervi per 10 gg. consecutivi 
 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                             MORGANTI Dr. Gianfranco 
 
 
 


